Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá základní charakteristikou veřejného sektoru, středním

vzděláváním v České republice, právní úpravou, posláním a cílům vzdělávání, přibliţuje

financování tohoto sektoru a jeho kontrolu. Zaměřuje se především na ukončení středního

vzdělávání maturitní zkouškou a zavedením její nové podoby. V praktické části je uveden

způsob jejího provedení v maturitní generálce a ve vlastních fázích nové podoby maturit.

Pro porovnání názorů politiků, ţáků a veřejnosti je vyuţito průzkumů. Porovnáváno je

zavedení nové podoby maturitní zkoušky ve Slovenské republice a v České republice.

Klíčová slova: veřejný sektor, vzdělávání, střední školství, financování, rozpočet,

maturitní zkouška, ţák.

Abstract

My Bachelor thesis deals with the basic characteristics of the public sector, secondary

education in the Czech Republic, legislation, educational function and objectives, and

outlines the financing of this sector and its control. It focuses primarily on the completion

of secondary education by a graduation examination in its new form. The practical section

shows its implementation in the graduation rehearsal and in the respektive phases of the

exams. Using surveys, views of politicians, students and the public are compared.

A comparison of the new forms of school-leaving examinations in the Slovak and Czech

Republic is also made.

Keywords: public sector, education, secondary school, funding, budget, graduation,

student.
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Úvod

Problematiku nových tzv. státních maturit jsem si zvolila především proto, ţe se uţ více

neţ 10 let hovoří o jejich uskutečnění a mnoho lidí, donedávna včetně mne, stále neví, o co

vlastně jde. Docházelo a stále ještě i dochází k jejich změnám, odkladům, k testování

maturit nanečisto na středních školách, které se dobrovolně přihlásily a podobně. Aţ v roce

2010 je schváleno jejich konání pro školní rok 2010/2011, kdyţ na většině středních škol

proběhla v říjnu 2010 jejich generální příprava a to hlavně pro logistické prověření tohoto

projektu. Celý proces a příprava projektu stály mnoho set miliónů korun, které by

v případě jeho neuskutečnění byly vynaloţeny zbytečně. Šlo zčásti i o prostředky unijní,

jeţ by bylo třeba vracet. Projekt měl a dodnes má řadu příznivců i odpůrců. Nejenom mezi

politiky, ale také mezi učiteli a jejich studenty. Z větší části z malé informovanosti většiny

veřejnosti.

Chtěla jsem objektivně, z pohledu osoby, jeţ maturovala před mnoha lety, navíc

zaměstnané v soukromé firmě mimo pedagogické dění, proniknout do této problematiky

a nezaujatě popsat dosavadní poznatky o nových maturitách: jak jsou připraveny, proč je

kolem nich tolik různých názorů a co vlastně je hlavní brzdou, proč nebyly zavedeny jiţ

dříve, i kdyţ byly zákonem schváleny. Jsem si vědoma, ţe poznatky jsem mohla čerpat

především z internetových stránek oficiálních úřadů, kterých se tato problematika týká,

z anket k této problematice a z vyjádření politiků, případně také z novinových článků.

Méně pak z literatury k této otázce a to právě pro změny, ke kterým zde v průběhu

přípravy docházelo a stále ještě dochází. Byly tak časté, ţe ucelená literatura přímo

k problematice nových maturit mně není známa.

Bohuţel nebudu moci vyuţít prvních zkušeností z hodnocení průběhu nových maturit na

středních školách, ale pouze neuceleného hodnocení po částečných generálkách. Nezapadá

to totiţ termínově do uzávěru práce, kterou píšu. Přesto jsem zvědava na konfrontaci

závěrů této bakalářské práce a hodnocení prvního ročníku nových maturit. Bude mne

zajímat, jak se podaří celý projekt zrealizovat: jaké budou názory vyučujících a především

maturantů, jaké procento studentů si zvolí variantu obtíţnější a jaké méně obtíţnou

a hlavně důvody, které k této skutečnosti studenty vedly. Bude mne zajímat téţ procento

úspěšnosti maturantů při vlastní realizaci maturit podle nových kritérií a v neposlední řadě

téţ nákladovost nových maturit.

Jsem toho názoru, ţe by nové maturity a jejich úspěšná realizace měly být pozvánkou

k vysokoškolskému studiu na většině vysokých škol, a nemusely by být konány přijímací
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zkoušky na některé VŠ. Maturitní zkouška by měla mít takovou standartní vypovídací

hodnotu. Vše by mělo vést ke zkvalitnění studia na středních školách různých typů

a následně také studia vysokoškolského.

Současný světový vývoj, rychlý růst ekonomiky v různých částech světa, objevy

a společenský vývoj nutně vyţaduje vysoce vzdělané lidi, proto také kaţdé zlepšení

v tomto směru v České republice je ţádoucí. Jen tak dokáţeme udrţet své postavení

v Evropě a ve světě.

Hlavním cílem této práce je, na základě současných poznatků, zhodnotit význam

nových maturit pro úroveň vzdělání středoškolských studentů a jejich přípravu

především k dalšímu studiu na vysokých školách různých typů, ale také jako součást

přípravy na budoucí praktické povolání v současném prudce se rozvíjejícím světě.

Práci jsem rozdělila do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole popisuji, jaké je postavení

středoškolského vzdělávání ve vzdělávacím systému České republiky, jeho cíle, principy

a funkce ve společnosti. V kapitole druhé stručně uvádím základní způsoby financování

školství a způsoby jeho kontroly. Ve třetí kapitole se zabývám systémem vzdělávání na

středních školách a obory, které toto vyšší sekundární vzdělávání poskytují, včetně

způsobů jejich ukončení maturitní zkouškou. Pro porovnání uvádím způsoby ukončení

středních škol v jiných státech. Podrobně se pak zabývám generální zkouškou maturit a

jejím vyhodnocením. Ve čtvrté kapitole, která se jiţ týká problematiky státních maturit,

uvádím záměry, které vedly k uvedení nové podoby maturitní zkoušky do praktického

ţivota, model provedení státních maturit v školním roce 2010/2011 a vyhodnocuji anketní

průzkumy k této problematice. Jednak vlastní, provedený na středních školách ve Znojmě

a průzkum sociologický veřejného mínění s celostátní působností. Pro srovnání uvádím

způsob provedení státních maturit na Slovensku, kde mají jiţ pětiletou zkušenost s tímto

typem maturit.

V přílohách uvádím přehledně sbírky zákonů a vládních, či ministerských nařízení, které

se týkají problematiky školství a jeho financování, způsob provedení generálky maturitních

zkoušek i kalendář a způsob provedení vlastní státní maturity v letošním školním roce

2010/2011.

Vedlejším cílem práce je na základě zjištěných skutečností sdělit svůj názor na

přípravu a zavedení nových maturit s uvedením kladných i záporných stránek

nového systému zkoušek. Jak jsem jiţ uvedla, čerpala jsem především z aktuálních

materiálů k této problematice, která se dotýká značné části naší populace. Jde o internetové

články, novinové články, vystoupení zástupců politických stran i vedoucích politických
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představitelů a především vyuţití internetového portálu zřízeného k zavedení nových

maturit MŠMT. Zatím k této problematice není ţádná obsáhlejší naše literatura, která by

mně byla dostupná. Při psaní práce mne upoutal sborník autorů z konferencí ke státním

maturitám na Slovensku, který mně hodně pomohl k vytvoření názoru na novou podobu

maturitních zkoušek i u nás.

Malý dovětek závěrem: původně jsem předpokládala, ţe ke kvalitnímu zpracování této

práce bude stačit padesát normovaných stran. Kdyţ jsem však začala zpracovávat vlastní

téma zavádění nové podoby maturitních zkoušek, bylo mně zřejmé, ţe nemohu vynechat

nové názory, zkušenosti a připomínky k této podobě maturitních zkoušek, stejně jako nové

materiály, jako na příklad vyřízení připomínek z maturitní generálky. Ty byly ale

publikovány aţ v těchto týdnech, a nelze je opominout ani v této práci. Proto došlo

k navýšení počtu stran proti původnímu záměru. Věřím, ţe to práci bude spíše ku

prospěchu.
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1. Postavení školství ve vzdělávacím systému ČR

1.1 Vymezení pojmů k problematice školství

Cílem této kapitoly je se seznámit s pojmy ve vzdělávací politice, členěním národního

hospodářství, veřejným sektorem a vzdělávací politikou především v současnosti

a členěním vzdělávací soustavy, řízením školství a jeho organizací.

Školství lze zařadit do všech čtyř sektorů národního hospodářství tj. soukromý ziskový,

soukromý neziskový, veřejný neziskový a sektor domácností. Vzdělávání povaţujeme za

základní lidské právo a také za univerzální lidskou hodnotu. Jeho cíle jsou odvozeny


[…]


cca 13% studentů.

NE 28.2%

SPÍŠE NE 24.9%

ANO 22.4%

SPÍŠE ANO 18.2%

NEVÍM 6.3%

Premiér Petr Nečas v souvislosti s uskutečněnou celostátní generálkou státních

maturit prohlásil, že není akceptovatelné, aby najednou z roku na rok nebyla

schopna odmaturovat jedna třetina středoškolských studentů. Domníváte se, že jsou

obavy premiéra Petra Nečase na místě a státní maturity by měly být méně náročné?

NE 46%

SPÍŠE ANO 17.3%

SPÍŠE NE 13.5%

ANO 11.9%

NEVÍM 11.3%

V otázce státních maturit se kloníte spíše k postoji premiéra Petra Nečase, který se

obává, že státní maturita je příliš obtížná, anebo k názoru ministra školství Josefa

Dobeše, který považuje celostátní generálku státních maturit jako úspěšnou a jak

studentům, tak celému vzdělávacímu procesu českého školství prospěšnou?

K Josefu

Dobešovi

43.3%

K Petru

Nečasovi

24%

K nikomu 20.4%

Nevím 12.3%

Domníváte se, že by měla být státní maturita beze změn naostro spuštěna již příští

rok?

NE 27.9%

ANO 27.6%

SPÍŠE ANO 17.8%

SPÍŠE NE 13.5%

NEVÍM 13.2%

Zdroj: SANEP. Státní maturity

PŘÍLOHA č. 7

Vzor anketního dotazníku pro průzkum mezi středoškoláky znojemských škol

ANKETA K NOVÝM TZV. STÁTNÍM MATURITÁM

1. Jsi pro státní maturitu za současných podmínek: ano ne

2. Stručně uveď důvod k odpovědi č. 1:

3. Jakou formu maturit jsi převážně zvolil: lehčí těţší

4. Proč jsi tuto formu volil – stručně zdůvodni:

5. Mělo by být k výsledkům státní maturity významně přihlíženo při přijímání na

VŠ:

ano ne

6. Jak celkově hodnotíš průběh generálky státních maturit:

kladně záporně

7. Jaká byla obtížnost testů u generální zkoušky (z tvého pohledu):

a) z ČJ a L nízká střední vysoká

b) z CJ nízká střední vysoká

c) z MAT nízká střední vysoká

8. Jak hodnotíš náročnost maturitní generálky z hlediska časového harmonogramu:

časově příliš náročná dostačující

9. Co považuješ ze svého hlediska za největší nedostatek zavedení nové maturity od

roku 2011 – stručně:

10. Jsi pro zavedení dalšího povinného předmětu od roku 2012 (např.

informatika,…):

ano ne

Zdroj: Práce autora

PŘÍLOHA č. 8

Model státních maturit ve Slovenské republice

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

SJL Sj1,Sj2 Sj1,Sj2 Sj1,Sj2 Sj1,Sj2 A, B A, B

SJSL Sj1,Sj2 A, B A, B

MJL Mj1,Mj2 Mj1,Mj2 A, B A, B

UJL

AJ A1,A2 A1,A2 A1,A2 A1,A2 A, B A, B A,B,C A,B,C

B1,

B2

NJ N2 N1,N2 N1, N2 N1, N2 A, B A, B A,B,C A,B,C

B1,

B2

RJ A, B A,B,C A,B,C

B1,

B2

FJ F1 A, B A,B,C A,B,C

B1,

B2

ŠJ A, B A,B,C A,B,C

B1,

B2

TJ A, B A,B,C A,B,C

B1,

B2

MA M1,M2 M1,M2 M1,M2 M1, M2 M1, M2 A, B A, B A, B A, B

Inf

F

Ch

Bi

Geo

D

Nos

monitor

generálna skúška

maturita

maturita on-line

Zdroj: BRESTOVSKÁ, K., aj. Vývoj a perspektívy maturitnej skúšky v Slovenskej

republike. s. 15

Z tabulky je přehledně vidět postup inovace maturitní zkoušky na Slovensku. A to na

základě rozhodnutí Ministerstva školství SR, kterým byl pověřen Štátný pedagogický ústav

přípravou nové koncepce maturitní zkoušky ve smyslu schváleného Národního programu

výchovy a vzdělávání a projektu Milénium. Součástí byl pak jiţ v roce 1999 první ročník

celostátního testování maturantů, který formou externích testů ověřoval stav vědomostí

budoucích maturantů z matematiky. Ten ukázal na velké rozdíly ve vědomostech ţáků na

jednotlivých školách. Proto bylo rozhodnuto, na základě poţadavků učitelů, maturitní

zkoušky zobjektivnit a to zavedením standardizovaných testů ve všech povinných i

nepovinných předmětech. Pozitivní ohlas vedl k dalšímu ověření v projektu MONITOR

2000 2003 a to tak, ţe přibývalo předmětů a testovaných ţáků. V roce 2004 byla

provedená generální maturitní zkouška a to z angličtiny, němčina a matematiky a po

kladném zhodnocení jiţ byla realizována od roku 2005 v nové podobě a to externí část a

písemná forma interní části maturitní zkoušky z cizích jazyků a matematiky a od

roku 2007 také z vyučovacích jazyků (slovenského, maďarského a ukrajinského).

V roce 2008 zároveň začal testovací model on-line maturity na 10 vybraných školách.

Organizaci maturitní zkoušky upravuje ve SR od roku 2008 nový školský zákon a

vyhlášky. Zároveň byla zřízena instituce, která přímo připravuje a řídí průběh externích

částí maturitní zkoušky a také písemnou formu interní maturity. Další důleţitou změnou

bylo zrušení obtížnostních stupňů ve všech předmětech kromě cizích jazyků, kde

zůstaly dvě úrovně B1 a B2 a to podle Společného evropského referenčního rámce pro

jazyky.