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Připomínky k práci:
Práce je zaměřena na aktuální téma zavedení státních maturit. Autorka se snažila
reagovat na průběh generálky státních maturit z října 2010, analyzovat závěry z této
generálky a navrhnout vlastní doporučení na provedení státních maturit. K formálním
náležitostem práce nemám připomínky. Autorka pravidelně konzultovala, iniciativně
předkládala vlastní náměty na obsah práce (např. dotazníkový průzkum žáků na
vybraných středních znojemských školách, kde oslovila 169 žáků). Autorka se
snažila postihnout historii zavádění státních maturit, názory jednotlivých odborníků,
ale i názory široké veřejnosti. Práce je skládá ze čtyř klíčových kapitol, které tvoří
ucelenou logickou strukturu. Zahraniční literatura je zastoupena pouze Slovenskou
republikou a to sborníkem z konference v Bratislavě. V rámci posouzení podobnosti
s jinými odbornými texty se překrývají pouze názvy zákonů, legislativní a odborné
názvosloví.

Otázky k obhajobě:
Domníváte se, že by maturita on-line zvýšila efektivnost zkoušky dosažených
znalostí a mohla by být kritériem pro přijetí na vysoké školy?

Jaký máte názor na možnost, že studenti mají na výběr dvě úrovně obtížnosti.

Závěrečné stanovisko:
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Datum Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce
0 - cíl není formulován
3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 - přesná, srozumitelná formulace

5

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

5

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

7

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

3

5. Práce s literaturou
1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

5

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

5

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

10

9. Naplnění cíle práce
0 - práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.
V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:
Kapitola 3.5.2 Hodnocení maturitní generálky z pohledu žáků znojemských škol –
autorka provedla vlastní dotazníkový průzkum mezi žáky znojemských středních škol.
Následně jsou výsledky z průzkumu analyzovány v kapitoly 4.3.

10

Celkový počet bodů (max 75 bodů):

66

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností